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1 Úvod

Společná zahraniční a bezpečnostní politika Evropské unie je již od počátku

integrace diskutovaným tématem. Členské státy si byly s nárůstem pravomocí

společenství a přechodem ke společným politikám vědomy nutnosti koordinace

jednotlivých zahraničních politik, ale dlouho se nebyly schopny domluvit na společném

postupu. Spolupráce byla zpočátku vykonávána jen formou vzájemných konzultací a

hlubší návaznost nebyla zřetelná až do 90. let, kdy byla společná zahraniční a

bezpečnostní politika
1
oficiálně ustavena. Stalo se tak přijetím Smlouvy o EU, která

upravila dřívější takzvanou Evropskou politickou spolupráci. Lisabonská smlouva další

postup vývoje této politiky ovlivnila především institucionálními inovacemi, jako jsou

například nově vzniklé funkce a orgány.

Smlouva se sice zavazuje k ochraně zájmů členských států na mezinárodní scéně, ale

objevuje se také opačný výklad. Ten tvrdí, že smlouva vede k výraznému omezení

suverenity jednotlivých členských zemí, protože jsou kompetence národních parlamentů

přesunuty na orgány Evropské unie. Nabízí se zde otázka, zda jsou nově zavedené

instituce plně pod kontrolou členů, nebo zda se budou jejich pravomoci dále zvyšovat

na úkor národních států.

Cílem této práce je postihnout vliv Lisabonské smlouvy na změnu v charakteru

spolupráce mezi členskými státy Evropské unie
2
v oblasti společné zahraniční a

bezpečnostní politiky. V rámci této společné politiky je základní formou vzájemné

spolupráce členských států ustaven mezivládní charakter spolupráce. Státy se jeho

prostřednictvím snaží uchránit své národní zahraničněpolitické zájmy před vlivem

unijních institucí, čímž však ukazují skepsi vůči plnému sjednocení svých zahraničních

politik. Výzkum tak bude hledat možné případy v rámci společné zahraniční a

bezpečnostní politiky, ve kterých Lisabonská smlouva omezila mezivládní charakter

spolupráce. Narušení mezivládní formy spolupráce by představovalo zvyšující se

pravomoc Unie v oblasti SZBP na úkor národních států, tedy zároveň posun integrace

v této oblasti k nadnárodnímu charakteru. Kladu si tak otázky týkající se možného

omezení suverenity členských států Unie, které nastává v případě přenesení některých

1
Dále též SZBP. Název této politiky se v různých zdrojích liší v užití velkého a malého písmene. Práce

využívá označení politiky s malým písmenem podle verze užívané Úřadem vlády České republiky

(například: http://europa.eu/pol/cfsp/index_cs.htm).
2
Dále též Unie, EU.
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pravomocí na nadnárodní těleso, jehož rozhodnutí jsou pro státy závazná. Práce se

zaměřuje na prvky smluv v oblasti SZBP a zkoumá, zda je zde jednotlivým státům

omezeno vykonávání jejich suverénních práv. Beru přitom v úvahu, že význam definice

suverenity jako neomezitelné státní moci poklesl. Členství státu v mezinárodní

organizaci tak může být již samo o sobě považováno za omezení suverénní moci státu a

evropská integrace jistě představuje proces, který ovlivňuje pojetí státní suverenity.

Cílem je proto spíše postihnout vliv Lisabonské smlouvy na suverenitu členských států

a charakter spolupráce týkající se rozhodování v oblasti SZBP, tedy zda jsou členské

státy povinny jednat podle unijních nařízení v této oblasti navzdory svému případnému

nesouhlasu.

Práce předkládá tezi, že Evropskou unii lze považovat za organizaci kolektivní

bezpečnosti.
3
Kladu si tak za cíl toto hypotetické tvrzení potvrdit a poukázat na vliv

změn zavedených Lisabonskou smlouvou na formování organizace tohoto typu.

Zaměřím proto pozornost na vytváření společné bezpečnostní a obranné politiky
4
a jeho

dopad na etablování Evropské unie jako organizace kolektivní bezpečnosti.

Jako metodu výzkumu jsem zvolila komparaci, a to z toho důvodu, že umožní

přehledněji vysledovat zkoumané změny v čase. Komparace se opírá o důležité

dokumenty evropské integrace přijaté od 90. let do současnosti, kvůli postupnému

vymezování rámce společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Práce se zaměřuje na

změny smluv přijatých v rámci společné zahraniční a bezpečnostní politiky a jejich vliv

na mezivládní charakter spolupráce členských států. Komparace dále sleduje, na obsahu

smluv primárního práva EU, směřování Evropské unie k organizaci kolektivní

bezpečnosti. Výzkum začíná rokem 1993, kdy vstupuje v platnost Smlouva o Evropské

unii, která poprvé vymezuje SZBP jako jeden z pilířů struktury EU. Výzkum dále

pokračuje přes Amsterodamskou smlouvu, Smlouvu z Nice a Lisabonskou smlouvu.

Záměrem práce je srovnání zmíněných smluv přijatých mezi lety 1992 až 2001 na jedné

straně, a Lisabonskou smlouvou na straně druhé. Konkrétně budu ve zmíněných

smlouvách hledat možné prvky spolupráce omezující suverenitu členů Evropské unie.

Toto umožní vyvození závěru, zda je integrace v oblasti SZBP striktně mezivládní, či

3
Pojem organizace kolektivní bezpečnosti je dále v této práci vysvětlen ve formě, ze které lze odvodit

charakter spolupráce členských států.
4
Dále též SBOP. Společnou bezpečnostní a obrannou politiku zavedla Lisabonská smlouva, a nahradila

tak dřívější evropskou bezpečnostní a obrannou politiku. Název této politiky se v jednotlivých zdrojích

opět liší, práce tak využívá označení politiky s malým písmenem podle verze užívané Úřadem vlády

České republiky (například: http://europa.eu/pol/cfsp/index_cs.htm).
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více nadnárodní. Takovému zjištění napomůže vytyčení pravomocí, které obsah daných

smluv přisuzuje členským státům, a které naopak patří institucím Evropské unie. Dále

budu hledat proměnné vykazující znaky kolektivní bezpečnosti a systematicky

komparovat, kde se nacházejí, či nikoliv. Pozornost zaměřím na ukotvení společné

bezpečnosti a obrany v těchto smlouvách a měnící se charakter spolupráce v oblasti,

směřující až k nastolení organizace kolektivní bezpečnosti. Komparace tak povede

k porovnání smluvní úpravy vzájemné spolupráce v oblasti SZBP v průběhu jejího

formování a v současném stavu procesu.

Na počátku vymezím základní pojmy, ze kterých práce vychází. Pozornost zde budu

věnovat především pojmům suverenita, mezivládní a nadnárodní charakter spolupráce

či kolektivní sebeobrana. Mezi základní pojmy dále zahrnu kolektivní bezpečnost a

organizaci kolektivní bezpečnosti, jejichž definice je důležitá pro určení proměnných

komparace. K lepšímu uchopení tohoto problému poslouží srovnání EU s etablovanými

organizacemi kolektivní bezpečnosti, jako jsou Organizace spojených národů
5
a

Organizace Severoatlantické smlouvy
6
. Další kapitola vytyčí vývoj SZBP, též

s důrazem na společnou obranu, který zobrazí cestu evropské integrace ke komplexní

spolupráci v této oblasti. Samotné tělo práce již bude sledovat změny v pojetí zahraniční

a bezpečnostní politiky, které nastolily zmíněné smlouvy přijímané Unií od 90. let do

současnosti. Hlavní část práce se tak bude věnovat komparaci ustanovení týkajících se

SZBP, obsažených ve Smlouvě o Evropské unii, Amsterodamské smlouvě a Smlouvě

z Nice s ustanoveními Lisabonské smlouvy, taktéž v oblasti SZBP. Komparací

jednotlivých smluv se budou zabývat tři oddělené kapitoly. V závěru práce shrnu

zjištěné poznatky a zhodnotím dopad Lisabonské smlouvy na charakter spolupráce

v oblasti SZBP ovlivňující suverenitu členských států a dále vliv smlouvy na pozici

Evropské unie jako organizace kolektivní bezpečnosti.

Metodologii komparativní studie jsem čerpala z knihy Petra Druláka Jak zkoumat

politiku: Kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích. K posouzení

vývoje Evropské unie jako organizace kolektivní bezpečnosti, jako stěžejní literaturu,

využívám texty výše uvedených smluv. Relevantní k tématu této práce jsou také

anglicky psané knihy a odborné články. Z knih se jedná například o kolektivní

monografii The Foreign Policy of the European Union: Assessing Europe´s Role in the

5
Dále též OSN.

6
Dále též Severoatlantická aliance, Atlantická aliance, Aliance, NATO.

[…]


posílené spolupráce. Jednou z hlavních institucionálních změn, které smlouva do oblasti

přinesla, je zřízení funkce vysokého představitele EU pro zahraniční věci a

bezpečnostní politiku. Tato funkce propojila zahraničněpolitickou spolupráci, řízenou

Radou EU a členskými státy, s vnějšími politikami, kde hraje důležitou roli Evropská

komise. Došlo tak ke spojení mezivládních a nadnárodních orgánů. Vysoký představitel

však nemá žádné rozhodovací pravomoci, čímž členské státy prokázaly, že se nadále

odmítají vzdát svého výlučného postavení v oblasti. Unie díky novým změnám posílila

soudržnost svého působení na mezinárodní scéně a zefektivnila vzájemnou spolupráci.

Ukazuje se, že do budoucna může docházet k dalšímu posilování nadnárodní formy

spolupráce i v oblasti SZBP.

Lisabonská smlouva ruší pilířovou strukturu, a tím i formální rozdělení charakteru

spolupráce na nadnárodní a mezivládní. Rozhodnutí jsou v oblasti SZBP stále přijímána

jednomyslně Radou Evropské unie a Evropskou radou, a členské státy tak zaujímají při

rozhodování zásadní postavení. Rada EU stále určuje směřování SZBP přijímáním

společných akcí a postojů Unie, zatímco Evropská rada definuje strategické zájmy a cíle

a stanovuje směry SZBP včetně přijímání rozhodnutí k jejich provádění. SZBP si
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zachovala i nadále svůj specifický charakter oddělený od přímého vlivu nadnárodních

orgánů Unie jako je Evropský parlament a Evropská komise. V oblasti zůstalo zároveň

vyloučeno přijímání legislativních aktů.

Dospěla jsem tedy k závěru, že mezivládní charakter spolupráce v oblasti SZBP, a tedy

i suverenita jednotlivých členských států v rámci této politiky, nebyly přijetím

Lisabonské smlouvy potlačeny. Smlouva zachovává zvláštní povahu SZBP založenou

na jednomyslném přijímání rozhodnutí a svými změnami především zefektivnila

spolupráci v oblasti této společné politiky, než aby výrazně oslabila mezivládní přístup

ve prospěch nadnárodního.

Druhým cílem této práce bylo potvrdit tezi, že Evropskou unii lze chápat jako

organizaci kolektivní bezpečnosti. Za tímto účelem jsem definovala kritéria, která musí

každá organizace kolektivní bezpečnosti splňovat a hledala jejich přítomnost

v jednotlivých smlouvách. Mezi znaky takovéto organizace patří shoda zúčastněných

států na definování agresora, shoda na společné reakci během konkrétních krizových

situací a jasný mechanismus zajišťující kolektivní akci. Členské státy systému

kolektivní bezpečnosti se také zavazují ke vzájemné spolupráci a společné akci proti

hrozbám agrese, čímž stvrzují, že útok proti jednomu z nich je chápán jako útok proti

všem členům takového systému. Charakteristický pro kolektivní bezpečnost je též zákaz

použití síly a hrozby silou v mezinárodních vztazích a povinnost řešit všechny

mezinárodní spory pokojnými prostředky.

Přijetím Lisabonské smlouvy již Unie splňuje všechny sledované formální znaky

organizace kolektivní bezpečnosti. Jako poslední podmínku, ke splnění požadovaných

znaků, smlouva nově zavádí povinnost vzájemné pomoci členských států, pokud se

některý z nich stane na svém území cílem ozbrojeného napadení. Státy se tak zavázaly k

vzájemné spolupráci a společné akci proti hrozbám agrese, čímž stvrzují, že útok proti

jednomu z nich je chápán jako útok proti všem. Smlouva tímto převzala jednu

z posledních významných kompetencí ZEU, která oficiálně zanikla 31. března 2010.
87

Poprvé v historii byl tak do smluv primárního práva EU zahrnut závazek ke kolektivní

obraně. Lisabonská smlouva však obsahuje dodatek, že takovýto závazek se nedotýká
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zvláštní povahy bezpečnostní a obranné politiky některých členských států, čímž se

vyvarovala znehodnocení neutrality některých členů. Především však uznává závazky

některých členů v rámci Severoatlantické aliance, což opět znamená ujištění, že Unie

upřednostňuje koordinaci svých aktivit s NATO. Formální kritéria organizace

kolektivní bezpečnosti tedy Unie splňuje, ale jen jejich praktické naplnění může ukázat

funkčnost tohoto modelu. Proto je především dále nutné brát v úvahu existenci

Severoatlantické aliance, která pro převážnou většinu členských států plní podobné

funkce.

Tato práce poukázala na rychlý vývoj společné zahraniční a bezpečnostní spolupráce

členů EU během posledních dvou desetiletí. Státy pochopily nutnost koordinace svých

politik v oblasti SZBP a ve zkoumaných smlouvách je viditelná snaha o další

zefektivnění vzájemné kooperace. Ukazuje se tak, že právě zájmy a schopnosti

jednotlivých členských států jsou pro další vývoj a existenci SZBP stěžejní. Problém ale

představuje rozdílný postoj členských států k této společné politice, který vytváří v EU

možnost, aby se do určitých akcí zapojovali jen někteří její členové. Úspěšnost společné

bezpečnosti a obrany omezují rozdílné cíle jednotlivých členských států a především

také jejich vojenské kapacity. Mnoho aspektů SBOP je tak vyřešeno pouze v teoretické

rovině. I přesto se ale Evropská unie mnohým vědcům jeví jako univerzální

mezinárodní organizace, která by, díky své schopnosti reakce na různé druhy problémů,

mohla v budoucnu zastínit bezpečnostní organizace jakými jsou Severoatlantická

aliance či Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (Pachta, 2005: 5–39).

Budoucnost spolupráce v oblasti SZBP tak záleží na dalším posilování kolektivních

hodnot a cílů.
