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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Práce Kateřiny Maškové si klade za cíl zachytit a popsat změny v charakteru spolupráce mezi členskými státy EU v oblasti SZBP po přijetí Lisabonské smlouvy. Za účelem naplnění tohoto cíle autora stanovila tezi, že se Evropská unie přiblížila jistému ideálu organizace kolektivní bezpečnosti, čímž vytvořila specifické propojení mezi státy a tím i specifickou formou spolupráce. Cíl práce se dle mého názoru podařilo naplnit.
2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
Autorka si pro splnění svého cíle zvolila formalistický přístup, který se spíše neopírá o teoretické východiska. Především na základě komparativní analýzy obsahu mezinárodních smluv v oblasti SZBP hodnotí „posun“ primárního práva EU, který může naznačovat nadnárodní spolupráci i v oblasti bezpečnosti a obrany. Autorka k textu přistoupila velmi zodpovědně a v textu předkládá vyváženou komparaci s jasně operacionalizovanými pojmy a snahou vyvozovat vlastní závěry. Text je vyvážený a autorka pracuje s informacemi systematicky.
3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
Po formální stránce text nevykazuje závažnější nedostatky. V textu je řádně odkazováno, užitý jazyk je srozumitelný a v textu se nevyskytují zbytečné chyby.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Celkový dojem z předkládané bakalářské práce i z jejího postupného formování je velmi dobrý. Text sice zpracovává často frekventované téma, které je však stále aktuální. Za silnou stránku práce lze bezpochyby považovat systematický a precizní přístup autorky k textu, jehož výsledkem je jasné splnění cíle práce a vhodně zpracovaná komparace. Slabší stránka vyplývá spíše z otázky epistemologické - tedy zda lze hodnotit „kvalitu“ EU na základě formalistického přístupu k primárnímu právu. Dle mého názoru je to etablovaný přístup, který razí mnozí odborníci na problematiku integrace, a i když k němu můžeme mít své výhrady, je zcela relevantní. Práci tedy považuji za kvalitní základ, který prokazuje pochopení problematiky ze strany autorky a umožňuje další rozvíjení tématu.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Ve svém závěru autora upozorňuje na vnik postu Vysokého představitele pro SZBP a poukazuje na absenci jeho pravomocí z hlediska procesních vztahů. Má tedy vytvoření takové instituce pro SZBP a posun spolupráce mezi státy EU význam?
6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako výbornou
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